

2. 連結決算の概要

当第3四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少はありましたが、燃料価格の上昇に伴う燃料費調整制度の影響や本州方面への電力融通の実施などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ512億円（12.6%）増加の4,574億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、514億円（12.6%）増加の4,600億円となりました。

支出面では、石炭火力の稼働を高めるなど経営全般にわたる効率化に努めましたが、泊発電所の安全性に関する総合評価（以下「ストレステスト」という。）への対応など停止日数の増加による原子力発電量の減少や本州方面への電力融通の実施による燃料費の増加などにより、営業費用は、前年同期に比べ794億円（21.3%）増加の4,527億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、793億円（20.6%）増加の4,646億円となりました。

以上により、営業損益は46億円の利益、経常損益は45億円の損失となりました。また、法人税法の改正などによる税率変更に伴い、繰延税金資産の取崩し影響額を法人税等に計上したことなどにより、四半期純損益は、133億円の損失となりました。

連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第3四半期 連結累計期間 (A)	前第3四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	457,406	406,192	51,213	112.6	566,272
	電気事業営業収益	442,647	391,274	51,372	113.1	544,748
	その他事業営業収益	14,758	14,918	△ 159	98.9	21,524
	営業外収益	2,670	2,481	189	107.6	3,026
	合 計	460,077	408,674	51,402	112.6	569,299
経常費用	営業費用	452,787	373,374	79,412	121.3	523,074
	電気事業営業費用	440,055	360,028	80,026	122.2	504,160
	その他事業営業費用	12,732	13,346	△ 614	95.4	18,913
	営業外費用	11,838	11,935	△ 97	99.2	16,936
	合 計	464,626	385,310	79,315	120.6	540,011
[営業損益]		[4,618]	[32,817]	[△28,199]	[14.1]	[43,198]
経 常 損 益		△ 4,548	23,363	△27,912	—	29,287
湯水準備金引当又は取崩し		4,693	3,681	1,011	127.5	4,357
特 別 損 失		—	4,923	△ 4,923	—	4,923
税金等調整前四半期(当期)純損益		△ 9,242	14,758	△24,000	—	20,007
法 人 税 等		3,994	6,195	△ 2,201	64.5	7,522
少数株主損益調整前四半期(当期)純損益		△13,236	8,563	△21,799	—	12,484
少 数 株 主 利 益		126	334	△ 208	37.7	502
四半期(当期)純損益		△13,362	8,228	△21,591	—	11,982

（注）営業損益、経常損益、税金等調整前四半期(当期)純損益、少数株主損益調整前四半期(当期)純損益、四半期(当期)純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエンジニアリング(株) 苫東コールセンター(株) ほくでんエコナジ(株) 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールド、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ